Seth Kreeger

Aquinas’ Attribution of Creation *Ex Nihilo* to Plato and Aristotle: The Importance of Avicenna

Aquinas tells us in *Summa Theologiae* (*ST*) I.45.1 that by the name “creation” we designate the emanation of all being from the universal cause, which is God.¹ Since what comes forth from the universal cause is all being, it is impossible that anything is presupposed to this emanation and so creation is *ex non ente quod est nihil*. Taking creation in this sense, the common consensus of scholars is that Plato and

Seth Kreeger, Marquette University WI, USA
seth.kreeger@marquette.edu • ORCID: 0000-0002-3223-3947

¹ Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* I.45.1, in *Latin/English Edition of the Works of St. Thomas Aquinas*, Vol. 13. ed. J. Mortenson and E. Alarcon (Lander, WI: The Aquinas Institute for the Study of Sacred Doctrine, 2012). “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, non solum oportet considerare emanationem alicuius entis particularis ab aliquo particulari agente, sed etiam emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus, et hanc quidem emanationem designamus nomine creationis. Quod autem procedit secundum emanationem particularem, non praesupponitur emanationi, sicut, si generatur homo, non fuit prius homo, sed homo fit ex non homine, et album ex non albo. Unde, si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanationi. Idem autem est nihil quod nullum ens. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente quod est non homo, ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil.” All translations are my own.

Aristotle did not possess such a doctrine. Yet, in two articles Mark Johnson has noted many texts where Aquinas attributes such a doctrine to Plato and Aristotle.² However, *ST* I.44.2, written between 1266 and 1268,³ appears to be difficult to square with the texts and has led some scholars to deny that Aquinas attributed creation to Plato and Aristotle and has led others to conclude that when composing *ST* I.44.2, Aquinas changed his mind, now denying creation to Plato and Aristotle, before changing it back again in his commentaries on Aristotle's *Physics* and *Metaphysics*. This leaves us with several interpretive issues: Did Aquinas attribute creation proper to Plato and Aristotle or only in a secondary and looser sense? Is *ST* I.44.2 denying creation to Plato and Aristotle? If so, how can this be explained in light of ample evidence that he did attribute creation to Plato and Aristotle at other points in his career? Finally, if Plato and Aristotle do not in fact possess doctrines of creation, why does Aquinas seem to attribute one to them so freely?